reajuste dos salários em 3,7% (três inteiros e sete décimos de por cento);

reajuste dos bene�cios auxílio alimentação que passou de R$ 31,50 (trinta e um reais e
cinquenta centavos) para R$ 32,70 (trinta e dois reais e setenta centavos);

reajuste do “Plano de Saúde” de R$ 139,00 (cento e trinta e nove reais) para R$ 149,00
(cento e quarenta e nove reais);

reajuste do “Seguro de Vida” de R$ 1,50 (um real e cinquenta centavos) para R$ 2,00 (dois
reais);

reajuste do item “Assistência Odontológica” de R$ 9,90 (nove reais e noventa centavos) para
R$ 10,30 (dez reais e trinta centavos);

Assim, o valor anual passa dos atuais R$ 766.640,97 (setecentos e sessenta e seis mil seiscentos
e quarenta reais e noventa e sete centavos) para o valor anual de R$ 794.539,20 (setecentos e noventa e
quatro mil e quinhentos e trinta e nove reais e vinte centavos), da seguinte maneira:

Posto de
Serviço

Quan�dade de
Postos

Valor do
Posto

Valor
Mensal Valor Anual

Valores Atuais Digitalizador 17 R$ 3.758,04 R$
63.886,75

R$
766.640,97

Valores
Repactuados Digitalizador 17 R$ 3.894,80 R$

66.211,60
R$
794.539,20

As despesas decorrentes estão es�madas em R$ 22.163,59 (vinte e dois mil cento e sessenta e
três reais e cinquenta e nove centavos), que correrão à conta do Programa de Trabalho PTRES 086397,
Elemento de Despesa 33.90.37, Nota de Empenho 2019NE800316, para o exercício de 2019.

A contratada atualizará a garan�a contratual conforme disposto no Contrato, “CLÁUSULA
DÉCIMA PRIMEIRA – DA GARANTIA CONTRATUAL”, no percentual de 5% (cinco por cento) do valor anual
repactuado, correspondendo a R$ 39.726,96 (trinta e nove mil setecentos e vinte e seis reais e noventa
e seis centavos).

ABÍLIO AUGUSTO MAIA PINTO

Coordenador-Geral de Gestão Administra�va subs�tuto

Nomeação: Portaria nº 1797 da Casa Civil/PR, de 14/11/2018

Delegação de competência: Portaria GM/MEC nº 762, de 14/6/2011

Brasília/DF, 02 de abril de 2019.